sunt: eū dicere aliquid de uxorū ignobilitate: cuius pater Numitoria3 Fregellana3 proditoris filiam habuerit uxore. ipse ex libertini filia suscepit liberos. S3 hoc Clarissimi Viri uiderit. L. Philippus q̄ habet Aricina3 Vxorē. C. Marcellus qui Aricina3 filia3: quos certe scio dignitatis optimarū fœminarū nō pœnitere. Ide3 etiam. Q. Ciceronē fratris mei filiū cōpellat edicto: nec sentit amēs cōmendationē esse cōpellationē sua3. Quid eīm accedere huic adolescētī potuit optati3 quaz cognosci ab omnib3 Cæsaris consilio3 esse socius? Antonii furoris inimic3? At etia3 gladiator ausus ē scribere: hunc de patris & patruī parricidio cogitasse: O admirabilē ipudentiam: audacia3: te meritātē in eū adolescentē hęc scribere audere: quē ego & frater me3 p̄pter ei3 suauissimos atq; optimos mores prestantissimūq; īgeniū certatim amamus! omnib3 horis oculis: aurib3: cōplexu: tenemus! Nam in eisdē me edictis nescit ledat: an laudet: Cū idem suppliciū minatur optimis ciuib3: quod ego de sceleratissimis sumpseri. laudare uide3 q̄li imitari uelit. Cū aut illa3 pulcherrima3 facti memoria3 refricat: tū a sui similib3 īuidiam aliq̄ ī me cōmoueri putat. Sed ipse qd fecit! Cū tot edicta posuisset: edixit ut adesset Senatus frequēs ad. viii. Kl. Decēbris. eo die ipse nō affuit. At quomō edixit. Hęc sūt ut opinor uerba ī extrēo. Si qs nō affuerit hūc oēs existimā p̄terit & iterit3 mei: & pditissimoz cōsilio3 auctore fuisse. Quę sūt perdita consilia: an ea quę p̄tinet ad libertatē P. O. Ro. recuperanda3? quoz p̄silio3 & cæsaris me auctore & hortatore & eē & fuisse fateor: q̄q̄ ille n̄ eguit p̄silio cuiusq;. S3 tū: ut dī: currētē icitauit: Na3 iterit3 qdē tui qs bon3 n̄ eēt auctore! cū ī eo sal3 & uita optimi cuiusq; & libertas P. O. Ro. dignitasq; cōsisterit. S3 cū tam atroci edicto nos cōcitauisset: cur ipse n̄ affuit! nū putatis aliq̄ re tristi & seuera! uino & epulis retēt3 & alea est: si epulæ poti3 q̄ popinæ noianda sūt diem edicti obire neglexit: & ante diem quartam Kl. Decē. distulit. adesse ī Capitolio iussit: qd ī tēplū ipse nescio q̄ p̄ gallo3 cūculū ascēdit

PHILIPPICA TERTIA

gallis senonibus olim effossam: dum Capitolium obsiderent: Cuniculi leporum genus sunt: inquit P. Linus: quos hispania sic appellat: hi terram sub qua habitant assidue effodiunt: a quibus fosse subterraneae cuniculi sunt dicti. Martialis. Gaudet in effossis habitare cuniculus antris. Monstravit tacitas hostibus ille vias. Corrogati: precibus astricti. Dignitatis iure: si enim meminissent quod nam essent: exorari se ab Antonio non fuissent: neque conuenissent omnino: & timuissent cum timendum esset: cumque de Antonio ea excitata fama esset: ut nihil non hostile expectari ab eo posset. Consularis quidam: unus ex his qui conuenerant: non ignoras relaturum & dicturum de Octauio Antonium scriptum attulerat quid dicere.

Conuenerunt corrogati quidem amplius quodam homines: sed immemores dignitatis suae: Is enim erat dies ea fama: is impetum eius quod senatum uocaret: ut turpe senatori esset nihil timere. Ad eos tamen ipsos qui conuenerant ne uerbum quidem ausus est facere de Caesare cum de eo constituisset ad Senatum referre: a scriptam attulerat Consularis quidam sententiam. Quid est aliud de eo referre non audere qui contra se Consulem exercitum duceret: nisi se ipsum hostem iudicare? Necessum enim erat alterum esse hostem. nec poterat aliter de aduersariis ducibus iudicari. Si igitur. C. Caesar hostis: Cur Consul nihil refert ad Senatum? Si ille a Senatu notandus non fuit: quid potest dicere: quin cum de illo tacerit: se hostem esse confessus sit? Quae in edictis Spartachum appellat: hunc in Senatu ne improbum quidem dicere audeat. At in rebus tristissimis quantos excitat risus? sententias edicti cuiusdam memoriae mandauit: quas uidetur ille peracutas putare. Ego autem qui intelligeret quod dicere uellet: adhuc neminem inueni. An ulla contumelia est quae facit dignum primum quod est dignum? nam etiam malo gigni multi: sicut ipse an quae facit: is quod cum dignitate est? Quae autem potest esse maior? Quid est porro facere contumeliam? Quis sic loquitur? Deinde nec timor quem denunciat inimicus. quid est ergo? Ab amico timor denunciari solet. horum similia deinceps. Nonne satius est mutum esse quam quod nemo intelligat: dicere? Hinc cur magister eius

nissent omnino: & timuissent cum timendum esset: cumque de Antonio ea excitata fama esset: ut nihil non hostile expectari ab eo posset. Consularis quidam: unus ex his qui conuenerant: non ignoras relaturum & dicturum de Octauio Antonium scriptum attulerat quid dicere.

Quid est aliud: ratiocinatio pulchra: qui non audeat de eo referre: qui contra se Consulem exercitum ducit: is se Consulem non esse: sed hostem indicat: Antonius non est ausus contra Caesarem haec agentem referre: ergo se hostem indicat Antonius.

Alterum: aut Caesarem: aut Antonium. Ille: Octauius. Quae in edictis Spartachum: Spartachus Chrysus & Oenonius gladiatores effracto Lentuli cuiusdam cognomento Bartiani ludo cum triginta haud amplius eiusdem fortunae uiris erupere Capua: feriusque ad uexilla uocatis decem milium statim contraxerunt exercitum: Complures contra hos missi impatores: omnes superati sunt: Clodius. P. Vatinius: Gellius & Lentulus consules: a Crasso tandem uicti & delati: ipse Crassus omnes est urbem ingressus. In rebus tristissimis: moestissimis: rebus nihil quod ridere non debeat: risus tantum excitat ea est in uerbis ineptitudine.

An ulla contumelia est quae facit dignum? Haec est illa sententia in edicto Antonii. Dicere autem uole

bat Antonius? Neque Octauio: neque cuiquam se facere contumeliam quod digne & iure faceret: dictum irridet. Cuius quod dignum in utraque parte accipit bonam & malam: & fortasse inquit Antonius dignum pro eo posuit sic locutus: quod est in dignitate: quoniam ipse consul. Quid est porro: ac si diceret: & hoc ignoras nam contumelia quod Labeo ait Iureconsultus a contumelo dicitur: & est spalis cum iniuria sit generalis potius ergo Antonio dicendum fuerat an ulla est iniuria quam facit dignum? Nec timor quem denunciat inimicus: Alia edicti antoniani sententia: inepta sane. neque enim inimicus denunciat timorem: sed facit: & sic inquit Antonius quasi si amicus denunciat timorem. nam si non est timor quem inimicus denunciat: queri potest sit ne timor quem amicus denunciet? Magister tuus: Sex. Clodius

Ex oratore arator: hoc ideo ait: quoniā ei Antonius duo milia iugera agri leontini assignauerat: ut tanta mercede nihil sciret: quod inquit prius. Infatuus: fatuus reddat. Est aut fatuus qui inepta loquitur: ut ait Donatus. uel plene insipiens: ut aliis placet. Tractum uerbum a cibus: quod cum non sapiunt: fatui dicuntur. Quid attinuerit: quod necesse fuerit. L. Cassio: hi quos enumerat uiri boni erant: & de re publica. optime meriti: quos repugnantes libidini suo oderat Antonius. Cui senatus consulto: querit cur uenire in senatum hos prohibuerit: & cui inquit senatus consulto ne se obiceret: & impedimento essent timentibus. De supplicatione fortasse. M. Lepidus dicitur qua referendus fuerat: id inquit erat periculum: ac si diceret minime. nam ironice ait: cum omnes etiam sua sponte aliquid honoris extraordinarii. M. Lepido decerni cogitarent. M. Lepidus magister equitum Caesaris dictatoris fuerat: tunc & potestatis maximae. erat & quattuor praeferebat legionibus: in his uerbera cuius uincit praefectus a Cesare fuerat praefectus in Gallia autem substituerat transalpina non periculum a Placco cuius haec erat provincia. Lepido ideo uictus Antonius se coniunxit. Supplicationem decerni Lepido amici eius & propinquos: ut mos erat: postulauerat. & quoniā exercitui praesentem ac re publica. pro bene gereret: & quoniā erat pontificis maximus. solitus erat decerni hic honor: & nemo inquit Cicero impedisset: ideoque hos prohibitos senatu ab Antonio quod uereret ne senatus consulto de tali re intercederent: credere non possumus. De legione quarta: quae ad C. Octauium transierat auctoritate. De supplicatione. M. Lepido decernenda. Per discessionem: in senatu dicitur diuinis prius rebus quam humanis referentibus: & aut infinite de re publica gerendum ne esset bellum: agenda pax: aut de singulis rebus finite. ut idicendum: ne esset bellum carthaginense: hostis ne esset iudicandus Antonius. Tunc cum relatum sic fuisset: senatus consultum fiebat: sed duobus modis: aut per discessionem si consentiretur: aut si res dubia esset per singulos sententias exquisitas. Singuli autem gradatim consulebantur. auctor. A. Gelius. De supplicatione cum referentibus singuli consulebantur semper. Sed quasi ad Antonii factum alludit Cicero. nam statim sese priuipuit: & urbem egressus est: quod prius diximus. Paludati: paludamenta omnia insignia sunt & militaria ornamenta. Cum enim exit ad bellum praetor aut consul: Lictores mutauerint uestem: & signa incinuerint: paludatus dicitur proficisci: quod conspiciuntur quod paludamenta habent: ac sicut palam sic dicuntur. auctor Varro. paludati ergo ad bellum proficiscentis. Lucis: noctu enim abiit. Praeclara tamen ironice. Religiosa: minime religiosa. neque